
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 285 DEL 17-06-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 160 del 17-06-2020

 

OGGETTO

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO AVENTE AD OGGETTO "
MISURE DI SOSTEGNO ALL'EMERGENZA SOCIO- ASSISTENZIALE
DA COVID-19 AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
REGIONALE DELLA REGIONE SICILIANA N. 12 DEL 28/03/2020

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
CONSIDERATO che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su
tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;

VISTI:
-            il DPCM 8 marzo 2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

-            il DPCM 9 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale";

-            il DPCM 11 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale"; 

-             l'ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante "Ulteriori misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale'

-             il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del contagio da
COVID-19, sull'intero territorio nazionale viene disposta, tra l'altro, la sospensione di tutte le attività produttive
industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell'allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le attività
professionali, ferme restano le previsioni di cui all'articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 11 marzo 2020;

PRESO ATTO che l'elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato modificato con
Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020;

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana aventi ad oggetto "Ulteriori misure per la prevenzione e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19";

CONSIDERATO che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno comportato la
sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta sensibilmente aumentata la
platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020 e ss.mm.ii., che ha disposto misure urgenti per
sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che non possono fare fronte con risorse proprie ad

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 285/2020



esigenze primarie, destinando per le sopracitati finalità complessivi € 100.000.000,00, di cui € 30.000.000,00 a valere
sul PO FSE obiettivo specifico 9.1 e sono stati individuati i Comuni quali soggetti pubblici cui assegnare le risorse in
quota capitaria, giusta tabella allegata alla stessa deliberazione;

VISTO il D.D.G. n. 304 del 04/04/2020 con cui l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, ha impegnato in favore dei Comuni del territorio
regionale la somma complessiva di € 29.999.346,00, condizionando l'utilizzo delle somme oggetto di trasferimento
ai Comuni alla restituzione da parte di quest'ultimi dell'Atto di Adesione sottoscritto con firma digitale, secondo il
modello allegato al predetto D.D.G. del 04/04/2020;

PRESO ATTO che il D.D.G. n. 304/2020 assegna al Comune di Villalba, per gli interventi di cui al precedente
periodo, la somma di € 9.384,00, pari al 30 % delle risorse complessivamente assegnate;

DATO ATTO che in forza del suddetto D.D.G. i Comuni dovranno utilizzare le somme oggetto di trasferimento per
le finalità di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020 sopra richiamata, ovverosia per
finanziare interventi "di sostegno sociale per beni di prima necessità (alimenti e prodotti farmaceutici), da destinare
prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra forma di reddito o alcuna altra forma di
assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori sociali e reddito di cittadinanza";

RICHIAMATO l’atto di Adesione di cui al D.D.G. n. 304 del 04/04/2020 alle misure di sostegno all’emergenza
socio-assistenziale da COVID-19 ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020
sottoscritto dal Sindaco e trasmesso in data 27/05/2020 tramite pec alll’Assessorato regionale della Famiglia, delle
politiche sociali e del lavoro, Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali,  in cui vengono delineati i criteri per
definire la platea dei beneficiari tra i nuclei famigliari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno prevedendo di far fronte nell'immediato attraverso i
"buoni spesa";

 ATTESO che  è stato pubblicato l'Avviso Pubblico avente per oggetto "Assegnazione di Buoni Spesa/ Voucher
per l' Emergenza socio-assistenziale da Covid-19 per l'acquisto di beni di prima necessità ( Alimenti, Prodotti
farmaceutici, Prodotti per l'igiene personale, Utenze ivi incluse le bombole del Gas) " a favore di persone e/o
famiglie in condizione di disagio economico e sociale causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata
dalla diffusione di agenti virali trasmissibili (COVID 19);

VISTA la nota prot 16292 del 4 giugno 2020  dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del lavoro –
Dipartimento Regionale  della famiglia e delle politiche sociali  da cui si evince che  l’AVVISO di cui al
precedente punto deve essere approvato con Atto dirigenziale;

RITENUTO pertanto di dover  provvedere, con urgenza, all’approvazione dell’Avviso Pubblico avente ad oggetto “
Misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale da covid-19 ai sensi della Deliberazione di Giunta regionale
della Regione Siciliana n. 12 del 28/03/2020 ;

VISTI:

-il D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche;
-il vigente Statuto comunale;

PROPONE

DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

DI APPROVARE L'AVVISO Pubblico avente ad oggetto “ Misure di sostegno all’emergenza socio-assistenziale
da covid-19 ai sensi della Deliberazione di Giunta regionale della Regione Siciliana n. 12 del 28/03/2020, che
allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Villalba 17/06/2020

Il Responsabile del Procedimento

               Maria Annaloro

 

 

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

 
2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 285/2020



CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 2 del 06 febbraio 2020, è stato conferito  l’incarico di
posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo allo stesso le funzioni direttive
di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del
D. Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

 

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;

 

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 

D E T E R M I N A

 

- di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Villalba, 17-06-2020
Il Responsabile dell'AREA II             
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 285/2020


